

Clôture semestrielle
au 30 juin 2010
Groupe Clientis

Bilan consolidé

en 1'000 CHF

Actifs	30.06.2010 22 banques	31.12.2009 ajustement 22 banques *	31.12.2009 23 banques
Liquidités	390'128	425'294	441'904
Créances résultant de papiers monétaires	89'086	148	148
Créances sur les banques	394'031	617'211	619'344
Créances sur la clientèle	660'994	674'161	674'827
Créances hypothécaires	12'613'843	12'332'674	12'471'037
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	4'998	2'737	2'737
Immobilisations financières	461'968	469'364	471'795
Participations non consolidées	26'077	25'866	25'927
Immobilisations corporelles	228'748	218'871	220'763
Valeurs immatérielles	21'461	14'374	16'775
Comptes de régularisation	28'121	22'337	22'529
Autres actifs	38'970	33'253	33'470
Total des actifs	14'958'425	14'836'290	15'001'256
Total des créances de rang subordonné	7'034	8'907	8'907
Total des créances sur participations non consolidées et participants qualifiés	100'606	173'204	173'716
Passifs			
Engagements résultant de papiers monétaires	0	500	500
Engagements envers les banques	109'116	88'116	88'116
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	7'458'518	7'300'311	7'402'692
Autres engagements envers la clientèle	1'636'871	1'678'273	1'685'055
Obligations de caisse	1'854'256	1'933'902	1'968'181
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	2'150'570	2'142'470	2'146'470
Comptes de régularisation	88'645	65'836	66'650
Autres passifs	55'911	56'832	57'087
Correctifs de valeurs et provisions	241'126	239'995	240'868
Capital social	88'427	88'001	88'001
- Propres titres de participation	-6'779	-22'379	-22'379
Réserves issues du capital	668'041	666'234	675'024
Réserves issues du bénéfice	584'460	541'999	549'211
Bénéfice du Groupe	29'263	56'200	55'780
Total des passifs	14'958'425	14'836'290	15'001'256
Total des engagements de rang subordonné	0	0	0
Total des engagements envers participations non consolidées et participants qualifiés	2'066'546	2'141'523	2'145'623

Opérations hors bilan

Engagements conditionnels	87'448	90'566	90'741
Engagements irrévocables	293'208	259'640	262'759
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	18'163	18'163	18'256
Crédits par engagement	0	0	0
Instrument financiers dérivés			
- Valeurs de remplacement positives	8'749	10'134	10'259
- Valeurs de remplacement négatives	34'391	27'727	27'727
- Montants du sous-jacent	863'379	1'136'563	1'156'563
Opérations fiduciaires	3'662	4'308	4'308

Compte de résultats consolidé

en 1'000 CHF

	30.06.2010 22 banques	30.06.2009 ajustement 22 banques *	30.06.2009 23 banques
Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire			
Produit des intérêts et des escomptes	187'265	202'525	204'515
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	53	72	72
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'954	6'050	6'093
Charges d'intérêts	-88'050	-99'283	-100'077
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	105'222	109'364	110'603
Produit des commissions sur les opérations de crédit	467	452	453
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	8'832	7'878	8'030
Produit des commissions sur les autres prestations de service	6'345	6'041	6'089
Charges de commissions	-1'728	-1'861	-1'908
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	13'916	12'510	12'664
Résultat des opérations de négoce	3'560	4'480	4'524
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	223	1'307	1'307
Produit total des participations	817	617	623
- dont autres participations non consolidées	817	617	623
Résultat des immeubles	2'779	2'614	2'623
Autres produits ordinaires	1'027	456	408
Autres charges ordinaires	-225	-166	-166
Sous-total autres résultats ordinaires	4'621	4'828	4'795
Charges de personnel	-43'370	-43'274	-43'830
Autres charges d'exploitation	-41'858	-41'487	-42'207
Sous-total charges d'exploitation	-85'228	-84'761	-86'037
Bénéfice brut	42'091	46'421	46'549
Amortissements sur l'actif immobilisé	-6'829	-7'940	-8'049
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-2'023	-2'827	-2'829
Résultat intermédiaire	33'239	35'654	35'671
Produits extraordinaires	3'816	2'737	2'737
Charges extraordinaires	-286	-46	-180
Impôts	-7'506	-6'889	-6'889
Bénéfice du Groupe	29'263	31'456	31'339

* Chiffres comparatifs ajustés sans la Sparkasse Wiesendangen qui est sortie du Groupe Clientis au 1.1.2010.

Chiffres clés

en 1'000 CHF

	30.06.2010 22 banques	31.12.2009 ajustement 22 banques *	31.12.2009 23 banques
Total du bilan	14'958'425	14'836'290	15'001'256
Avoirs de la clientèle	10'949'645	10'912'486	11'055'928
– dont dépôts d'épargne	7'458'518	7'300'311	7'402'692
Volumes de dépôt	4'700'612	4'862'206	4'928'762
Avances à la clientèle	13'274'837	13'006'835	13'145'864
– dont hypothèques	12'613'843	12'332'674	12'471'037
Fonds propres figurant au bilan	1'363'412	1'330'055	1'345'637
Avoirs de la clientèle en % des avances à la clientèle	82.48%	83.90%	84.10%
	30.06.2010 22 banques	30.06.2009 ajustement 22 banques *	30.06.2009 23 banques
Résultat de l'activité bancaire ordinaire	127'319	131'182	132'586
Charges d'exploitation	85'228	84'761	86'037
Bénéfice brut	42'091	46'421	46'549
Bénéfice brut par collaborateur	63	71	70
Bénéfice du Groupe	29'263	31'456	31'339
Bénéfice du Groupe par collaborateur	44	48	47
Ratio coûts/revenus	66.9%	64.6%	64.9%
Taux d'utilisation des fonds propres	48.4%	48.8%	48.7%
Coefficient de couverture des fonds propres	206.4%	204.9%	205.2%
Tier1 Ratio	16.2%	16.0%	16.0%
Leverage Ratio	9.1%	8.9%	8.9%
Value-at-Risk	15'049	34'214	34'672
Banques	22	22	23
Succursales	97	97	98
Personnel	664	657	665

* Chiffres comparatifs ajustés sans la Sparkasse Wiesendangen qui est sortie du Groupe Clientis au 1.1.2010.

Clientis SA
Gurtengasse 6
Case postale 252
3000 Berne 7
Tél. 031 660 46 44